UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N 09/2001

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo Nº 869/01-11 – Pró-Reitoria de
Graduação;

CONSIDERANDO a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação;

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na Sessão Ordinária

realizada no dia 12 de março de 2001,

R E S O L V E:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico desta Universidade para o ano 2001, conforme
anexo.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 12 DE MARÇO DE 2001

CARLOS ROGÉRIO MELLO DA SILVA
NA PRESIDÊNCIA

DC/JRCSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 1

Anexo da Resolução nº 09/2001 - CEPE

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2001

FEVEREIRO

5 e 6 Requerimento de dispensa de disciplinas dos alunos aprovados no Processo
de Seleção de Transferência Facultativa para ingresso em 2001/1

12 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas do semestre 2000/2 aos
Colegiados de Cursos, pela PROGRAD

23 Último dia para trancamento de curso 2000/2,  na PROGRAD

23 Entrega das Pautas definitivas 2000/2 aos Departamentos, pela PROGRAD

até 23 Período para os Colegiados de Cursos solicitarem oferta de disciplinas para
2001/1 aos Departamentos

MARÇO

5 a 9 MATRÍCULA DE CALOUROS 2001/1

5 a 9 Requerimento de dispensa de disciplinas de Calouros 2001/1, na PROGRAD

até 9 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos
sobre oferta de disciplinas para 2001/1

12 a 17 Digitação de oferta de disciplinas para 2001/1 pelos Departamentos

21 Vagas Remanescentes para Calouros 2001/1 - 1o Edital Interno

23 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas para a 1a Etapa de Matrícula
2001/1 aos Colegiados de Cursos e Departamentos, pela PROGRAD

23 a 27 Composição e digitação dos grupos de horários  2001/1 pelos Colegiados de
Cursos

27 a 2/4 Semana de Estudos anterior à prova final

28 e 29 Matrícula de Calouros 2001/1, convocado pelo Edital Interno de 21/03/2001

ABRIL

2 ÚLTIMO DIA LETIVO DE 2000/2

3 Vagas remanescentes para Calouros 2001/1 - 2o Edital Interno

3 a 10 PROVAS FINAIS 2000/2

3 a 12 DIGITAÇÃO DE PAUTAS DE NOTAS E FREQÜÊNCIAS 2000/2 PELOS
DEPARTAMENTOS

6 MATRÍCULA DE CALOURO 2001/1, CONVOCADO PELO 2o EDITAL
INTERNO DE 03/04/2001

10 ENCERRAMENTO DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2000

12 Devolução das Pautas definitivas 2000/2 à PROGRAD, após a digitação
pelos Departamentos

18 Entrega de Histórico Escolar 2000/2 aos Colegiados de Cursos, pela
PROGRAD

18 e 19 Requerimento de retificação de Histórico Escolar 2000/2, na PROGRAD

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 2

20 Entrega de Histórico Escolar 2000/2 retificado aos alunos, pela PROGRAD

25 a 27 MATRÍCULA DE VETERANOS 2001/1

30 PRIMEIRO DIA LETIVO 2001/1

MAIO

4 e 5*
3 e 4

Requerimento de Aluno Especial nos Departamentos

14 Entrega dos horários individuais 2001/1 aos Colegiados de Cursos,  pela
PROGRAD

15 Entrega de Relatórios de Oferta de Disciplinas após 1a Etapa de matrícula
2001/1 aos Colegiados de Cursos e Departamentos

15 Início de Colação de grau 2000/2

16 Entrega das Pautas de 1a Etapa de Matrícula 2001/1 aos Departamentos,
pela PROGRAD

16 e 17 Período para reprogramação de oferta de disciplinas 2001/1 pelos
Colegiados de Cursos e Departamentos

18 Entrega do Relatório de Oferta de disciplinas 2001/1 com os reajustes

22 e 23 Reajuste de Matrícula 2001/1

22 e 23 Interrupção de disciplina 2001/1

até 30 Encaminhamento à PROGRAD dos requerimentos de aluno especial, pelos
Departamentos

*Data alterada pela Resolução nº 15/2001 deste conselho.

JUNHO

1 Entrega do Horário Individual 2001/1 reajustado aos Colegiados de Cursos

4 a 6 Requerimento de Colação de Grau, Confecção e Registro de Diploma
2001/1, na PROGRAD

6 ENTREGA DO RASCUNHO DE PAUTA REFERENTE AO REAJUSTE DE
MATRÍCULA 2001/1

25 a 29 MATRÍCULA DE CALOURO 2001/2

25 a 29 REQUERIMENTO DE DISPENSA DE DISCIPLINA DE CALOURO 2001/2,
NA PROGRAD

29* ÚLTIMO DIA PARA TRANCAMENTO DE CURSO 2001/1, NA PROGRAD*
*Acrescentado pela Resolução nº 15/2001 deste conselho

JULHO

até 2 Período para os Colegiados de Cursos solicitarem oferta de disciplinas para
2001/2 nos Departamentos

11 Vagas remanescentes para calouro 2001/2  - 1o Edital Interno

até 13
Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos
sobre a oferta de disciplinas de 2001/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 3

16 a 20 Digitação de oferta de disciplinas 2001/2 pelos Departamentos

18 e 19 Matrícula de Calouros 2001/2 convocado pelo 1o Edital Interno de 11/07

25 Vagas remanescentes para calouro 2001/2 – 2o Edital Interno

até 27 Devolução dos requerimentos de dispensa de disciplinas de calouro 2001/2 à
PROGRAD

30 Matrícula de Calouro 2001/2 convocado pelo 2o Edital interno de 25/07

30 a 2/8 Composição e digitação de grupos de horários 2001/2 pelos Colegiados de
Cursos

27 a 26/8* Semana de Estudo anterior a Prova Final*

30 a 01/08 III Seminário e Feira de Informação Profissional
*Data retirada pela Resolução nº 15/2001 deste conselho.

AGOSTO

8 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas 2001/2 para 1a etapa de
matrícula aos Colegiados de Cursos e Departamentos

20 a 25* Semana de Estudos anterior à Prova Final.*

25 ÚLTIMO DIA LETIVO 2001/1

27 a 1/9 PROVAS FINAIS 2001/1

27/8 a 5/9 Digitação de Pautas de Notas e Freqüências 2001/1 pelos Departamentos

30 a 2/8 Composição e digitação de grupos de horários 2001/2 pelos Colegiados de
Cursos

*Acrescentado pela Resolução nº 15/2001 deste conselho

SETEMBRO

até 1 Digitação de Pautas de Notas e Freqüências 2001/1 pelos Departamentos

até 1 Provas Finais 2001/1

3 a 6 Requerimento de Transferência Facultativa  para ingresso em 2002/1, na
PROGRAD

5*
Até 5

Entrega das pautas definitivas 2001/1 à PROGRAD, após a digitação pelos
Departamentos

9*
5

ENCERRAMENTO DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2001

12 e 13 Requerimento de retificação de Histórico Escolar 2001/1, na PROGRAD

12 Entrega de Histórico Escolar 2001/1 aos Colegiados de Cursos pela
PROGRAD

17 Entrega de Histórico Escolar 2001/1 retificado aos alunos, pela PROGRAD

19 a 21 MATRÍCULA DE VETERANOS 2001/2

24 PRIMEIRO DIA LETIVO 2001/2
*Alterada pela Resolução nº 15/2001 deste conselho

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 4

OUTUBRO

5 Entrega dos Horários Individuais 2001/2 aos Colegiados de Cursos

8 Início de Colação de Grau 2001/1

8 Entrega de Relatório de oferta de disciplinas após 1a Etapa de Matricula
2001/2 aos Colegiados de Cursos e Departamentos

11 Entrega dos Relatórios de oferta de disciplinas 2001/2 com os reajustes

11 Entrega das Pautas da 1a Etapa de Matrícula 2001/2 aos Departamentos,
pela PROGRAD

9 e 10 Período para reprogramação de oferta de disciplinas 2001/2 pelos
Colegiados de Cursos  e Departamentos

9 e 10 Entrega de autorização de matrícula de aluno especial 2001/2,  pela
PROGRAD

16 e 17 Reajuste de Matrícula 2001/2

16 e 17 Interrupção de disciplina 2001/2

26 Entrega do Horário Individual reajustado aos alunos pelos Colegiados de
Cursos

31 Entrega do rascunho de pauta referente ao reajuste de Matrícula 2001/2

29 e 30 Requerimento de Complementação de Estudos e Novo Curso Superior para
ingresso em 2002/1

NOVEMBRO

6 a 8 III Seminário de Pesquisa do Espírito Santo e  XI Jornada de Iniciação
Científica

12 a 14 Requerimento de Colação de Grau, Confecção e Registro de Diplomas
2001/2, na PROGRAD

12 e 13
Requerimento de Reopção e Remoção de Curso para Ingresso 2002/1, na
PROGRAD

11
Exame de Seleção para Transferência Facultativa, Complementação de
Estudos e Novo Curso Superior para ingresso em 2002/1

DEZEMBRO

até 17
Devolução à PROGRAD dos resultados de Reopção/Remoção de Curso
para Ingresso 2002/1

até 28* Último dia para Trancamento de Curso 2001/2, na PROGRAD*
*Acrescentado pela Resolução nº 15/2001 deste conselho

JANEIRO 2002

15 e 16 Requerimento de dispensa de disciplinas dos aprovados no Processo de
Seleção de Transferência Facultativa, Complementação de Estudos e Novo
Curso Superior

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 5

3 Divulgação do resultado do Processo de Transferência Facultativa,
Complementação de Estudos e Novo Curso Superior para ingresso em
2002/1

28 a 1/2*  Semana de Estudos anterior a Prova Final.*
*Acrescentado pela Resolução nº 15/2001 deste conselho

FEVEREIRO 2002

1 ULTIMO DIA LETIVO DE 2001/2

até 9
Devolução dos processos de dispensas de disciplinas dos aprovados no
Processo de Seleção de Transferência Facultativa, Complementação de
Estudos  e Novo Curso Superior

4 a 9 PROVAS FINAIS

9 ENCERRAMENTO DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2001

16 Entrega das Pautas de Notas e Freqüência 2001/2 pelos Departamentos

4 a 16 Digitação de Pautas de Notas e Freqüência 2001/2

21 Entrega dos Históricos Escolares aos Colegiados de Cursos, pela
PROGRAD

21 e 22 Requerimento de Retificação de Histórico Escolar 2001/2 retificado aos
alunos, pela PROGRAD

25 Entrega de Histórico Escolar 2001/2 retificado aos alunos,  pela PROGRAD

27, 28 e 1/3 MATRÍCULA DE VETERANOS 2002/1

MARÇO 2002

13 PRIMEIRO DIA LETIVO DE 2002/1

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2001

FERIADOS E RECESSOS 2001 E 2002

FEVEREIRO
26 (segunda-feira) – Carnaval
27 (terça-feira)  - Carnaval
28 (quarta-feira) – Cinzas

ABRIL
13 (sexta-feira) – Paixão
21 (sábado) – Tiradentes
23 (segunda-feira) – Nossa Senhora da Penha

MAIO
01 (terça-feira) – Dia do Trabalho

JUNHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 6

14 (quinta-feira) -  Corpus Christi

SETEMBRO
07 (sexta-feira) – Independência do Brasil
08 (sábado) – Dia Cidade de Vitória
15 (sábado)  - Dia do Município de Alegre
21 (sexta-feira) – Dia do Município de São Mateus
02 (domingo)  a 22 (sábado) - recesso

OUTUBRO
12 (sexta-feira) – Dia de Nossa Senhora Aparecida

NOVEMBRO
02 (sexta-feira) - Finados
15 (quinta-feira) – Proclamação de República

DEZEMBRO
25 (terça-feira) – Natal
23 a 02 janeiro 2002 - recesso

2002
JANEIRO
01 (terça-feira) – Confraternização Universal

FEVEREIRO
11 (segunda-feira) – Carnaval
12 (terça-feira)  - Carnaval
13 (quarta-feira) – Cinzas

MARÇO
10 fevereiro  a 08 de março -  recesso
29 (sexta-feira) – Paixão

DC/JRCSA